



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	19.590.297,02	2.985.367,00	17.912.200,00	4.753.886,10	19.590.297,02	16.000.401,97
RECEITAS DE CAPITAL	1.378.566,15	478.500,20	2.871.000,00	419.658,61	1.378.566,15	562.482,80
SUBTOTAL	20.968.863,17	3.463.867,20	20.783.200,00	5.173.544,71	20.968.863,17	16.562.884,77
(-) DEDUÇÕES	3.461.462,98	669.316,70	4.015.900,00	870.683,93	3.461.462,98	2.127.574,99
Receitas de Operações de Créditos	837.236,80	261.833,30	1.571.000,00	419.658,61	837.236,80	6.911,31
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	82.805,96	16.116,70	96.700,00	12.146,13	82.805,96	78.372,45
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	206.300,00	7.500,00	45.000,00	0,00	206.300,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.335.120,22	383.866,70	2.303.200,00	438.879,19	2.335.120,22	2.042.291,23
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.507.400,19	2.794.550,50	16.767.300,00	4.302.860,78	17.507.400,19	14.435.309,78
RECEITA CORRENTES	19.590.297,02	2.985.367,00	17.912.200,00	4.753.886,10	19.590.297,02	16.000.401,97
RECEITAS DE CAPITAL	1.378.566,15	478.500,20	2.871.000,00	419.658,61	1.378.566,15	562.482,80
SUBTOTAL	20.968.863,17	3.463.867,20	20.783.200,00	5.173.544,71	20.968.863,17	16.562.884,77
(-) DEDUÇÕES	3.461.462,98	669.316,70	4.015.900,00	870.683,93	3.461.462,98	2.127.574,99
Receitas de Operações de Créditos	837.236,80	261.833,30	1.571.000,00	419.658,61	837.236,80	6.911,31
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	82.805,96	16.116,70	96.700,00	12.146,13	82.805,96	78.372,45
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	206.300,00	7.500,00	45.000,00	0,00	206.300,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.335.120,22	383.866,70	2.303.200,00	438.879,19	2.335.120,22	2.042.291,23
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.507.400,19	2.794.550,50	16.767.300,00	4.302.860,78	17.507.400,19	14.435.309,78
RECEITA CORRENTES	19.590.297,02	2.985.367,00	17.912.200,00	4.753.886,10	19.590.297,02	16.000.401,97
RECEITAS DE CAPITAL	1.378.566,15	478.500,20	2.871.000,00	419.658,61	1.378.566,15	562.482,80
SUBTOTAL	20.968.863,17	3.463.867,20	20.783.200,00	5.173.544,71	20.968.863,17	16.562.884,77
(-) DEDUÇÕES	3.461.462,98	669.316,70	4.015.900,00	870.683,93	3.461.462,98	2.127.574,99
Receitas de Operações de Créditos	837.236,80	261.833,30	1.571.000,00	419.658,61	837.236,80	6.911,31
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	82.805,96	16.116,70	96.700,00	12.146,13	82.805,96	78.372,45
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	206.300,00	7.500,00	45.000,00	0,00	206.300,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.335.120,22	383.866,70	2.303.200,00	438.879,19	2.335.120,22	2.042.291,23
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.507.400,19	2.794.550,50	16.767.300,00	4.302.860,78	17.507.400,19	14.435.309,78
RECEITA CORRENTES	19.590.297,02	2.985.367,00	17.912.200,00	4.753.886,10	19.590.297,02	16.000.401,97
RECEITAS DE CAPITAL	1.378.566,15	478.500,20	2.871.000,00	419.658,61	1.378.566,15	562.482,80
SUBTOTAL	20.968.863,17	3.463.867,20	20.783.200,00	5.173.544,71	20.968.863,17	16.562.884,77
(-) DEDUÇÕES	3.461.462,98	669.316,70	4.015.900,00	870.683,93	3.461.462,98	2.127.574,99
Receitas de Operações de Créditos	837.236,80	261.833,30	1.571.000,00	419.658,61	837.236,80	6.911,31
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	82.805,96	16.116,70	96.700,00	12.146,13	82.805,96	78.372,45
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	206.300,00	7.500,00	45.000,00	0,00	206.300,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.335.120,22	383.866,70	2.303.200,00	438.879,19	2.335.120,22	2.042.291,23
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.507.400,19	2.794.550,50	16.767.300,00	4.302.860,78	17.507.400,19	14.435.309,78

Despesas Fiscais	Resultado Primário				No Período do
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas		



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário								No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		Exercício Anterior			
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	Exercício Anterior	
DESPESAS CORRENTES	15.008.432,75	2.501.405,46	15.008.432,75	1.967.218,90	13.568.133,00	3.007.913,40	13.446.340,08	13.423.405,60	
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.150,00	191,67	1.150,00	0,00	1.150,00	0,00	1.150,00	1.000,00	
SUBTOTAL	15.007.282,75	2.501.213,79	15.007.282,75	1.967.218,90	13.566.983,00	3.007.913,40	13.445.190,08	13.422.405,60	
DESPESAS DE CAPITAL	3.471.567,25	578.594,54	3.471.567,25	716.586,03	3.208.207,43	1.013.673,45	2.319.241,05	1.192.780,29	
(-) Deduções	231.612,42	38.602,07	231.612,42	10.000,66	194.204,54	40.781,37	194.204,54	174.681,57	
Amortização de Dívida	231.612,42	38.602,07	231.612,42	10.000,66	194.204,54	40.781,37	194.204,54	174.681,57	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	18.247.237,58	3.041.206,26	18.247.237,58	2.673.804,27	16.580.985,89	3.980.805,48	15.570.226,59	14.440.504,32	
RESULTADO	-18.247.237,58	-3.041.206,26	-18.247.237,58	-2.673.804,27	-16.580.985,89	-3.980.805,48	-15.570.226,59	-14.440.504,32	
RESULTADO	-15.912.117,36	-2.657.339,56	-15.944.037,58	-2.234.925,08	-14.245.865,67	-3.541.926,29	-13.235.106,37	-12.398.213,09	
RESULTADO	-739.837,39	-246.655,76	-1.479.937,58	1.629.056,51	926.414,30	322.055,30	1.937.173,60	-5.194,54	

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	Exercício Anterior
(I) Dívida Consolidada	-2.754.522,95	-3.018.677,97	-3.518.764,08	-500.086,11	-764.241,13	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.699.426,97	4.845.925,77	4.805.630,60	-40.295,17	2.106.203,63	
(-) Aplicações Financeiras	50.904,89	78.568,61	79.240,56	671,95	28.335,67	
(-) Ativo Realizável	119.843,37	119.843,37	119.843,37	0,00	0,00	
(+) Restos a Pagar Processados	-870.004,40	-296.951,13	-296.951,13	0,00	573.053,27	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-754.352,12	1.728.708,65	1.188.999,32	-539.709,33	1.943.351,44	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-754.352,12	1.728.708,65	1.188.999,32	-539.709,33	1.943.351,44	
(I) Dívida Consolidada	-2.754.522,95	-3.018.677,97	-3.518.764,08	-500.086,11	-764.241,13	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.699.426,97	4.845.925,77	4.805.630,60	-40.295,17	2.106.203,63	
(-) Aplicações Financeiras	50.904,89	78.568,61	79.240,56	671,95	28.335,67	
(-) Ativo Realizável	119.843,37	119.843,37	119.843,37	0,00	0,00	
(+) Restos a Pagar Processados	-870.004,40	-296.951,13	-296.951,13	0,00	573.053,27	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-754.352,12	1.728.708,65	1.188.999,32	-539.709,33	1.943.351,44	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-754.352,12	1.728.708,65	1.188.999,32	-539.709,33	1.943.351,44	
(I) Dívida Consolidada	-2.754.522,95	-3.018.677,97	-3.518.764,08	-500.086,11	-764.241,13	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.699.426,97	4.845.925,77	4.824.543,45	-21.382,32	2.125.116,48	
(-) Aplicações Financeiras	50.904,89	78.568,61	60.664,91	-17.903,70	9.760,02	
(-) Ativo Realizável	119.843,37	119.843,37	119.843,37	0,00	0,00	
(+) Restos a Pagar Processados	-870.004,40	-296.951,13	-268.914,51	28.036,62	601.089,89	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-754.352,12	1.728.708,65	1.217.373,14	-511.335,51	1.971.725,26	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-754.352,12	1.728.708,65	1.217.373,14	-511.335,51	1.971.725,26	
(I) Dívida Consolidada	-2.754.522,95	-3.018.677,97	-3.518.764,08	-500.086,11	-764.241,13	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.699.426,97	4.845.925,77	4.824.543,45	-21.382,32	2.125.116,48	
(-) Aplicações Financeiras	50.904,89	78.568,61	60.664,91	-17.903,70	9.760,02	
(-) Ativo Realizável	119.843,37	119.843,37	119.843,37	0,00	0,00	
(+) Restos a Pagar Processados	-870.004,40	-296.951,13	-268.914,51	28.036,62	601.089,89	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-754.352,12	1.728.708,65	1.217.373,14	-511.335,51	1.971.725,26	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-754.352,12	1.728.708,65	1.217.373,14	-511.335,51	1.971.725,26	
(I) Dívida Consolidada	-2.754.522,95	-3.018.677,97	-3.518.764,08	-500.086,11	-764.241,13	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.699.426,97	4.845.925,77	4.824.543,45	-21.382,32	2.125.116,48	
(-) Aplicações Financeiras	50.904,89	78.568,61	60.664,91	-17.903,70	9.760,02	
(-) Ativo Realizável	119.843,37	119.843,37	119.843,37	0,00	0,00	
(+) Restos a Pagar Processados	-870.004,40	-296.951,13	-338.123,35	-41.172,22	531.881,05	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-754.352,12	1.728.708,65	1.148.164,30	-580.544,35	1.902.516,42	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-754.352,12	1.728.708,65	1.148.164,30	-580.544,35	1.902.516,42	